UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Simona Pečinková

VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ PREPRIMÁRNÍ,
PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ ŠKOLY – HISTORIE,
SOUČASNOST, PERSPEKTIVY

TEACHERS' EDUCATION OF PREPRIMARY, PRIMARY AND
SECONDARY SCHOOL – HISTORY, PRESENT, PERSPECTIVES

2011

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.

Děkuji Doc. PhDr. Růženě Váňové, CSc. za odborné vedení práce, za podnětné připomínky a za trpělivost, kterou v průběhu zpracování daného tématu projevila.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

Ve Slatiňanech dne 4. 3. 2011

podpis

ANOTACE

Diplomová práce má povahu teoretické studie a je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsou uvedeny trendy v oblasti učitelského vzdělávání, které se v současnosti uplatňují ve světě a jsou prosazovány i v České republice. Následující tři kapitoly se zabývají vzděláváním učitelů jednotlivých stupňů škol – preprimární, primární a sekundární školy. U každé skupiny učitelů je uveden historický kontext jejich vzdělávání na našem území až po současnost. Jako východisko pro současné vzdělávání učitelů je popsáno dnešní pojetí školy. Jednotlivé kapitoly se věnují možnostem vzdělávání daných skupin učitelů a jsou charakterizovány i některé složky studia. V páté kapitole jsou rozebrány perspektivy pro budoucí vývoj vzdělávání učitelů.

KLÍČOVÁ SLOVA: preprimární, primární, sekundární školy, pregraduální příprava, profesionalizace, profesní příprava, pedagogicko-psychologická příprava, pedagogická praxe, aprobace, pedagogická způsobilost, humanizace školy.

ABSTRACT

The thesis is a theoretical study with the main theme of teachers' education. It is divided into five chapters. The first chapter describes world trends in the area of teachers' education which are being adopted in the Czech Republic. Next three chapters are focused on the education of each teachers' group – preprimary, primary, secondary school. Each of these chapters includes the historic context of teachers' education on our territory up to the present time. These chapters also describe the possibilities of teachers' education and the content of their education. Today's conception of school education is considered as the key factor which should be reflected in present teachers' education. The fifth chapter contains the perspectives of future development of teachers' education.

KEY WORDS: preprimary, primary, secondary schools, undergraduate education, professionalization, professional education, pedagogical and psychological education, pedagogical training, teaching qualification, pedagogical competence, humanization of school.

OBSAH:

ÚVOD 7
1. TRENDY V PŘÍPRAVNÉM VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ 9
2. VÝVOJ A SOUČASNÉ POJETÍ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ PREPRIMÁRNÍ ŠKOLY 12
2.1 Historický kontext vzdělávání učitelů preprimární školy 13
2.2 Situace ve vzdělávání učitelů preprimární školy po r. 1989 až po současnost 18
2.3 Vzdělávání učitelů preprimární školy na jednotlivých typech škol 19
2.3.1 Vzdělávání učitelů preprimární školy na středních pedagogických školách 20
2.3.2 Vzdělávání učitelů preprimární školy na vyšších odborných školách 21
2.3.3 Vzdělávání učitelů preprimární školy na vysoké škole 22
2.4 Pedagogická praxe 23
2.5 Tři typy přípravného vzdělávání učitelů preprimární školy a jejich výhody a nevýhody 24
3. VÝVOJ A SOUČASNÉ POJETÍ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ PRIMÁRNÍ ŠKOLY 25
3.1 Historický kontext vzdělávání učitelů primární školy 27
3.2 Transformace vzdělávání učitelů primárních škol 40
3.3 Některé složky přípravného studia učitelů primární školy 42
3.3.1 Odborná praxe 42
3.3.2 Osobnostní a sociální výchova 43
3.3.3 Psychodidaktické zaměření studia 44
3.4 Přijímací řízení 44
3.5 Státní závěrečné zkoušky 45
4. VÝVOJ A SOUČASNÉ POJETÍ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ SEKUNDÁRNÍ ŠKOLY 46
4.1 Historický kontext vzdělávání učitelů sekundární školy 46
4.2 Vzdělávání učitelů sekundárních škol v současnosti 54
4.2.1 Příprava učitelů sekundárních škol na pedagogických fakultách 56
4.3 Pojetí pedagogické praxe 60
5. PERSPEKTIVY VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ PREPRIMÁRNÍ, PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ ŠKOLY 62
ZÁVĚR 67
LITERATURA A OSTATNÍ ZDROJE 71

SEZNAM ZKRATEK:

Bc. bakalář
DiS. diplomovaný specialista
ČSR Československá republika
DVPP další vzdělávací pedagogických pracovníků
HV hudební výchova
ISCED International Standard Classification of Education
KSČ Komunistická strana Československa
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MŠ mateřská škola
MU Masarykova univerzita
OSV osobnostní a sociální výchova
RVP rámcový vzdělávací program
SŠ střední škola
ŠVSP Škola vysokých studií pedagogických
TV tělesná výchova
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization
UK Univerzita Karlova
VOŠ vyšší odborná škola
VV výtvarná výchova
ZŠ základní škola

ÚVOD

Svět kolem nás je místem, které se neustále mění a vyvíjí. Dochází zde k rozvoji nových informačních a komunikačních technologií, změny probíhají v oblasti ekonomické, politické, sociální či kulturní a nutí každého z nás, abychom si na ně zvykali, adaptovali se na ně, a tím proměňují životy nás všech a celé naší společnosti.

Jeden z nástrojů, který nám může pomoci se s těmito změnami vyrovnat a přizpůsobit se jim, jsou procesy učení a vzdělávání. Tyto procesy nám umožňují začlenit tyto změny do našich životů tak, aby se staly jejich běžnou součástí. Vzdělání, které dnes člověk získá ve škole během svého dětství a mládí, je většinou nedostačující pro další život v rychle se měnící společnosti. Abychom dosáhli vysoce kvalitního procesu učení a vzdělávání, je nezbytné připravit kvalitní učitele, kteří se velkou měrou podílejí právě na výchovně vzdělávacím procesu.

Obsahem diplomové práce je vzdělávání učitelů preprimární, primární a sekundární školy na území České republiky od počátků jeho institucionalizované podoby až po současnost. Zabývá se jeho vývojem, institucemi, reformami a současnou podobou a pojetím. Záměrem je vytvořit ucelený obraz toho, jak se vzdělávání učitelů vyvíjelo se všemi podstatnými změnami.

První část práce nastiňuje současné trendy ve světě v oblasti učitelského vzdělávání. Důraz je kladen na humanizaci školy, kde se vyzdvihuje respekt k dítěti, konstruktivistické pojetí školy, sociální dimenze učení, přičemž se nejedná o pedocentrismus, ve kterém je maximalizována individualizace a podřizování se potřebám dítěte. Trendy v učitelském vzdělávání se týkají zejména vysokoškolského vzdělání učitelů, profesionalizace jejich profese a propojenosti vzdělání s praxí.

Hlavní část práce je tvořena 3 kapitolami, kdy každá z nich samostatně řeší vzdělávání učitelů pro daný stupeň školy. V úvodu každé kapitoly je uvedena mezinárodní klasifikace pro jednotlivé stupně vzdělávání (ISCED), která ne vždy odpovídá realitě a zejména historickému vývoji. Pokud tato skutečnost nastane v rámci jednotlivých kapitol, je na ni náležitě upozorněno. Pomáhá ale vytyčít, o kterou skupinu učitelů se jedná především.

První skupinou jsou učitelé pro preprimární stupeň školy. Hlavním východiskem pro vzdělávání učitelů tohoto stupně je dnešní pojetí mateřské školy. Je zde uveden historický kontext vzdělávání učitelů, jehož počátek je spojen se vznikem prvních předškolních zařízení z první poloviny 19. století až po r. 1989, který byl zlomový pro vzdělávání všech skupin


[…]


Změny v tomto období se často vyznačují nepromyšlenými kroky, kdy jednotlivá opatření mnohdy neměla ani dost času na to, aby se prokázalo, zda jsou či nejsou vyhovující. Kvůli politickému tlaku ne vždy byly konzultovány s odborníky a s učitelstvem. Nelze ovšem tomuto období upřít, že bylo určitým posunem směrem vpřed v oblasti vzdělávání učitelů.

Rok 1989 přinesl celospolečenské změny, kdy pádem totalitního režimu KSČ nastal přerod společnosti k demokratickým principům. Změny po roce 1989 se odrážely ve všech sférách naší společnosti. Oblast vzdělávání nebyla výjimkou. Započal proces transformace výchovně vzdělávacího systému, který se týkal jak legislativních opatření, tak struktury celého vzdělávacího systému. Došlo k přehodnocení přístupu ke vzdělávání, změně školního prostředí, vzdělávacích obsahů atd. Snahou bylo navázat na naše vzdělávací tradice a zároveň být v souladu se základními vývojovými trendy a progresivními tendencemi ve světě. Byl tedy odstartován dlouhodobý proces, který trvá dodnes. Problémem transformace byla nedostatečná formulace ucelené vzdělávací politiky státu, která by se stala východiskem pro realizaci daných reforem. I přesto byly uskutečněny radikální změny v oblasti strukturální, administrativní, kurikulární, finanční atd. K průlomů došlo vznikem Národního programu rozvoje vzdělávání (2001, Bílá kniha), který představoval ucelený koncept vzdělávání v České republice. Tento program stanovil cíle a strategie v časovém horizontu pěti až deseti let, což znamená, že k jejich naplnění již v podstatě mělo dojít. Strategická linie Bílé knihy zvaná Proměna role a profesní perspektivy pedagogických a akademických pracovníků vytýčila kroky, které měly pomoci zajistit schopné učitele na všech stupních škol. Navrhované změny se týkaly zejména výběru budoucích učitelů, přípravného a dalšího vzdělávání, kvalifikační úrovně, kariérního řádu a odměňování učitelů. Některé změny již byly uskutečněny, ale mnohé z nich si vyžádají mnohem více času. Cíl Bílé knihy, aby se školství stalo atraktivním pro kvalitní učitele, je stále aktuální a k jeho naplnění nestačí 10 let.

Porovnáme-li trendy ve vzdělávání učitelů ve světě s vývojem po r. 1989, lze usoudit, že mnohé z nich byly u nás aplikovány, nebo že existuje snaha o jejich prosazení. Humanizace školy a sociální dimenze učení se staly základními východisky pro vývoj školství a následně

pro vzdělávání učitelů. Je možné to sledovat zejména v pojetí mateřské školy a 1. stupně ZŠ. U těchto skupin učitelů se ve vzdělávání prosazuje integrovaný model, který propojuje různé obory a profesní přípravu. U všech skupin učitelů je kladen značný důraz na rozsah kompetencí, které musí ovládat, aby byli schopni samostatným a tvůrčím způsobem vést výchovně vzdělávací proces. Součástí vzdělání učitelů nejsou jen předmětové a pedagogicko-psychologické znalosti, ale i kulturní rozhled, cizí jazyky, informační technologie, přičemž je kladen důraz i na osobnostní rozvoj budoucího učitele. V přípravě učitelů je více akcentována pedagogicko-psychologická složka přípravy, která je propojena s pedagogickou praxí, při níž je student veden k reflexi a sebereflexi, což má značný vliv na jeho budoucí působení ve škole. Školní praxe ale zatím není koncepčně vyřešena. Trendem je, aby se studenti začali seznamovat se školou hned na počátku studia, kdežto u nás je obvyklé, že studenti se s prací ve škole více seznámí až v navazujícím magisterském studiu, poněvadž bakalářské studium je neučitelské. Zároveň chybí laboratorní či fakultní školy pro absolvování praxe.

V bakalářském studiu jsou studentovi dány oborově vědní základy v jednom či dvou aprobačních předmětech a v navazujícím magisterském studiu se soustředí na získání učitelské způsobilosti, tj. absolvuje pedagogicko-psychologické předměty, pedagogickou praxi a studium oborových didaktik. Je otázkou, zda 3 semestry věnované profesní přípravě v navazujícím magisterském studiu jsou dostačující (poslední semestr je obvykle věnován přípravě na státní zkoušky a diplomové práci).

V souladu se světem je u nás proces univerzitarizace, kdy ve většině západoevropských zemí se i učitelé primárních škol vzdělávají na univerzitní úrovni. V některých zemích je na univerzitní úrovni dokonce i vzdělávání učitelů mateřských škol (Francie, Anglie, Španělsko). Obdobně je tomu i u nás. Do rozporu se pouze dostává požadavek Bílé knihy na kvalifikaci učitelů MŠ, protože ten předpokládá minimálně přípravu v bakalářském typu studia. Zatím u nás postačuje středoškolské vzdělání. Délka studia na vysoké škole je obvykle 5 let u učitelů primárních a sekundárních škol, přičemž podle světových trendů je stanovena na minimálně 3 – 4 roky.

Ačkoli je zřejmé, že v oblasti učitelského vzdělávání došlo ke značným pokrokům, je nutné, aby se dál pokračovalo v budování ucelené koncepce, kde učitelé sami budou rozvíjet své znalosti, schopnosti, dovednosti, aby dokázali vstřebávat nové informace a pracovat s technologiemi, které se stále vyvíjejí. Zároveň tak i ostatním umožní získat tyto znalosti a dovednosti a naučí je využívat své schopnosti k vlastnímu rozvoji a sebevzdělávání. Vzdělání dnes není jen o tom, že se ve škole něco naučíme, ale hlavně že si osvojíme takové

dovednosti, které nám v budoucnu pomohou se vyrovnat s novými poznatky, situacemi a měnícími se požadavky na konkrétního jedince.
