Posudek vedoucí diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Simona Pečinková
Název práce: Vzdělávání učitelů preprimární, primární a sekundární školy – historie, současnost, perspektivy
Vedoucí práce: doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
Oponent práce:

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 70
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 72

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
-- -- --- --

Naplnění cílů práce

Cíle neuvedeny
------------------- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- -- --- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

DP má charakter podrobného materiálu pro zájemce o vývoj a současný stav učitelského vzdělávání u nás načerpaného z poměrně bohaté literatury. Cíl DP není uveden, autorka pracuje s pojmem „záměr“, který formuluje : „vytvořit ucelený obraz toho, jak se vzdělávání učitelů vyvíjelo se všemi podstatnými změnami“. Za jakým účelem tento „obraz“ tvořila, zůstává čtenáři skryto (literatury k tomuto tématu existuje spousta – a to i přehledové). Stejně jako autorka DP neformuluje cíl, nezabývá se ani otázkou metod. (Práce evidentně přebírá informace z jiných textů, aniž by je využila jako východisko k čemukoliv (kritickému zhodnocení, dalšímu zpracování aj.)). Dále: Práce má sice logickou strukturu, avšak tím, že autorka převzala mezinárodní klasifikaci ISCED vycházející ze školských stupňů, dostala se v historických partiích do problémů, protože narazila na fakt duálního školského systému a tím na fakt vzdělávání učitelů podle druhů, nikoli stupňů škol. Vyrovnat se uspokojivě s tímto problémem se jí nepodařilo – snažila se ho řešit poznámkami v textu a pod čarou. Těžko lze rovněž akceptovat fakt, že při popisu učitelského vzdělávání pojednává spíše o školách, pro které jsou učitelé připravováni, nebo o institucích, ve kterých jsou připravováni, aniž by se soustředila na vlastní téma. Popisný charakter DP a nedostatečné vidění tématu v širších společenských souvislostech navíc autorku místy přivedlo k dosti zjednodušenému pohledu, mnohdy až k černobílému vidění problémů. Problematický je i odlišný přístup k historické a současné materii. Zatímco při popisu současnosti autorka důsledně vychází z pojetí školy a pojetí učitele, v historických partiích tento aspekt zcela chybí.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Za zásadní u obhajoby pokládám autorčino zaujetí stanoviska k připomínkám v úvodu posudku (viz celkové hodnocení).

Věcně je v DP řada nepřesností a zjednodušení, z nichž vyjímám několik, kde žádám o odpověď:

1. školy vytvořené tereziánskou reformou tvořily či netvořily systém?(viz s. 27)
2. záměr tereziánské reformy byl mj. evidentně germanizující. Proč se tedy na školách v Čechách v převážné většině z nich učilo česky?
3. Jak přispívaly k demokratizaci vzdělání aktivity kolem Amerlingovy Budče? (s.30)
4. V čem se lišilo vzdělávání učitelů pro obecné a měšťanské školy na učitelských ústavech? (viz s.31)
5. Pedagogický seminář na FF po roce 1883 už neexistoval? (viz s.32)

Kladem práce je poměrně velké množství prostudované literatury.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: dobře až velmi dobře – s ohledem na průběh obhajoby

Datum, podpis: 14.5.2011 Růžena Váňová